

SERVICIO DE GAS LICUADO DE PETROLEO GLP POR RED DE TUBERIAS



Simacota – Santander Resolución CREG 038 de 2009 **Aratoca – Santander** Resolución CREG 94 de 2013 **Contratación – Santander** Resolución 104 de 2009
Guaca – Santander Resolución 35 de 2009 **San Andrés/Pangote – Santander** Resolución 127 de 2009 **Valle de San José – Santander** Resolución 160 de 2013
Capitanejo – Santander Resolución 30 de 2009 **Guadalupe – Santander** Resolución 36 de 2009 **Mogotes-San Joaquín – Santander** Resolución 131 de 2011
Ocamonte/Chima/Confinas/Coromoro-Cinzelada/Encino – Santander Resolución 194 de 2013 **Santa Bárbara – Santander** Resolución 37 de 2009
Oiba – Santander Resolución 130 de 2011–**Los Santos – Santander** Resolución 195 de 2013
Toca/Boyaca –Resolución 159 de 2013- El guacamayo –Santander Resolución CREG 33 Y 34 de 2017
Cimitarra –Santander Resolución 007 de 2011 **Landazuri –Santander** Resolución 105 de 2013
Carmen de atrato –Choco Resolución 020 de 2009
Ataco/Planadas/Gaitania/Santiago Perez – Tolima Resolución CREG 196 de 2013 **San Jose Del Frauga/Pauji – Caqueta** Resolución 066 de 2014
Valle/Pueblo Nuevo/Palmitas/Balsillas – Tolima Resolución CREG 025 de 2018 **Anzoategui – Tolima** Resolución CREG 102 de 2017 **Rovira – Tolima** CREG Resolución 101 de 2017 **Roncesvalles –Tolima** Resolución CREG 088 y 097 de 2017
Gutiérrez, Carmen de Carupa, San Cayetano, Pimpay – Cundinamarca y Cabrera-Santander Resoluciones CREG 118 y 119 de 2016
El Bagre-Antioquia Resolución CREG 080 y 090 de 2019 **La Victoria- Cesar** Resolución CREG 085 y 086 de 2019 **Puerto Pinzon- Boyaca** Resolución CREG 021 y 022 de 2018 **Nechí** Resolución CREG 096 de 2017 y 091 de 2018 **Palmar, El Hato & Enciso – Santander** Resolución CREG 180 y 181 de 2016
Campamento & Angostura-Antioquia Resolución CREG 145 y 146 de 2020 **La Pelaya – Cesar** Resolución CREG 118 y 119 de 2019 **Samana –Caldas** Resolución CREG 230 y 231 de 2020 **Santa Helena del Opón & La Araca** Resolución CREG 140 y 141 de 2020 **Polanquilla, la Estación & Puerto Mosquito del municipio de Gamarra-Cesar** Resolución CREG 002 de 2017 **Anorí, Ebejico, Armenia – Antioquia** Resolución CREG 121 y 120 de 2021 **Puerto serviez del municipio de Puerto Boyaca-Boyaca** Resolución CREG 043 y 044 de 2021, **Buenos Aires, Cordialda,Guacimto,Guadaluja, La Aurora, Limonar,Los Cruelos,Luisa Garcia,Piedras Blancas y San Cayetano del Municipio de San Luis-Tolima** Resolución CREG 047 y 048 de 2021 **Marulanda- Caldas** Resolución CREG 228 y 229 de 2020 **Pianonete – Cauca** Resolución CREG 045 y 046 de 2021 **Bellavista, Boca de Hilarco, Lomas de San Juan, Mesas de San Juan del Municipio de Coyoima-Tolima** Resolución CREG 077 y 078 de 2015 **Arache, Sitio Viejo Y Corozalito del Municipio de Chima-Cordoba** Resolución CREG 062 y 063 de 2021 **La Aventura Y San Roque del Municipio de San Benito de Abad-Sucre El Peñonill, Y Jose Manuel de Altamira del Municipio de San Bernardo de Los Vientos-Cordoba** Resolución CREG 502 de 06 y 07 de 2022, **Rio de Oro- Cesar** CREG 115 2007, **San Cayetano- Norte de Santander** CREG 032 188 de 2013, **Centro Poblado de Nariño y Palo de Agua del Municipio de Santa Cruz de Lorica- Cordoba** CREG 510-011 de 2023, **Centro Poblado de Sabaneta y Sacana del Municipio de Momil- Cordoba** CREG 502 036-037 de 2023, **Cartagena del Chirra- Caqueta** CREG 09 y 010 de 2019, **San Pablo y Colón de Genova- Norte** CREG 066 y 067 de 2021
En cumplimiento al artículo 18 de la resolución CREG 137 DE 2013 se informa a los usuarios interesados y a la comunidad en general los componentes tarifarios de GAS GLP que aplica a la facturación de Febrero 2025
El % de contribución especial para los usuarios clasificados como comerciales según el rango de consumo es de 8,9%
$$CVP_{m,i,j} = \frac{C_{m,i,j} + T_{m,i,j}}{1 + T_{m,i,j}} + (D_{m,i,j} \times T_{m,i,j}) + C_{m,i,j} + C_{m,i,j}$$
$$Cuf_{m,i,j} = C_{m,i,j}$$

Municipios con Corte (Toma de Lecturas 30 del mes) Para los estratos 1 y 2 el subsidio aplica para los consumos entre 0 y 7.26 para GLP

MUNICIPIO	Gm	Tm	Cfjm \$/ factura	CVjm \$/ M3	%Pm perdidas	Rangos de consumo (metro cúbico)	Dvjm \$/m3	CvUjm \$/ m3	Estrato	Res. 137 de 2013					Res. 048 de 2020					
										Promedio	Tarifa de Consumo (\$/m3)	%Subsidio FSSRI	Tarifa de Consumo (\$/m3)	%Subsidio FSSRI						
										Consumo(m-1) m3	CF	De 1 a 7,26 m3 m3/m3 CPS	Más de 7,261 m3/m3	% Subsidio/ % Contribución	TA residenciales/ I/O	CF	De 1 a 7,26 m3 m3/m3	Más de 7,261 m3/m3	% Subsidio/ % Contribución	TA residenciales/ I/O
Aratoca	8.592,19	1.471,57	3.786,02	-	3,63%	0-29,9	3.223,67	13.666,51	1	4,54	-	14.501,29	13.666,51	58,36%	6.037,89	-	16.551,26	15.716,48	60,00%	6.620,51
									2	4,24	-	14.560,24	13.666,51	47,89%	7.586,93	-	16.610,22	15.716,48	50,00%	8.305,11
									3/ INDUSTRIAL/II	-	3.786,02	13.666,51	13.666,51	-	13.666,51	3.786,02	13.666,51	-	13.666,51	
									30-9999	-	10.442,84	10.442,84	10.442,84	8,90%	3.786,02	10.442,84	10.442,84	8,90%	-	
Ataco-Planadas	8.696,77	1.543,86	3.889,86	-	3,63%	0-29,9	1.311,24	11.937,61	1	3,67	-	12.996,83	11.937,61	58,07%	5.450,20	-	15.384,35	14.325,14	60,00%	6.153,74
									2	3,63	-	13.009,47	11.937,61	47,66%	6.808,91	-	15.396,99	14.325,14	50,00%	7.698,49
									3/ INDUSTRIAL/II	-	3.889,86	11.937,61	11.937,61	-	11.937,61	3.889,86	11.937,61	-	11.937,61	
									30-9999	-	10.626,37	10.626,37	10.626,37	8,90%	3.889,86	10.626,37	10.626,37	8,90%	-	
Capitanejo	8.810,74	1.999,89	3.529,89	-	3,63%	0-29,9	2.335,80	13.553,64	1	3,70	-	14.507,63	13.553,64	60,00%	5.803,05	-	16.540,68	15.586,69	60,00%	6.616,27
									2	3,47	-	14.569,76	13.553,64	50,00%	7.284,88	-	16.602,81	15.586,69	50,00%	8.301,40
									3/ INDUSTRIAL/II	-	3.529,89	13.553,64	13.553,64	-	13.553,64	3.529,89	13.553,64	-	13.553,64	
									30-9999	-	11.217,84	11.217,84	11.217,84	8,90%	3.529,89	11.217,84	11.217,84	8,90%	-	
Carmen de Atrato	7.698,51	1.657,64	4.344,32	-	3,63%	0-29,9	1.978,17	11.886,74	1	3,84	-	12.818,66	11.886,74	51,88%	6.168,63	-	14.571,67	13.439,75	59,17%	5.949,61
									2	3,37	-	12.976,10	11.886,74	40,08%	7.775,25	-	14.729,11	13.439,75	49,06%	7.502,34
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.344,32	11.886,74	11.886,74	-	11.886,74	4.344,32	11.886,74	-	11.886,74	
									30-9999	772,03	10.480,60	10.480,60	10.480,60	8,90%	4.344,32	10.480,60	10.480,60	8,90%	-	
Cimitarra	8.256,92	1.928,04	4.096,54	-	3,63%	0-29,9	658,17	11.226,77	1	3,13	-	12.534,27	11.226,77	60,00%	5.013,71	-	14.779,63	13.472,12	60,00%	5.911,85
									2	3,06	-	12.565,76	11.226,77	50,00%	6.282,88	-	14.811,11	13.472,12	50,00%	7.405,55
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.096,54	11.226,77	11.226,77	-	11.226,77	4.096,54	11.226,77	-	11.226,77	
									30-9999	300,94	10.869,54	10.869,54	10.869,54	8,90%	4.096,54	10.869,54	10.869,54	8,90%	-	
Confinas-Encino-Ocamonte-Coromoro-Chima	8.745,63	1.947,83	4.152,43	-	3,63%	0-29,9	3.483,63	14.579,88	1	3,37	-	15.812,59	14.579,88	60,00%	6.325,04	-	18.728,67	17.495,86	60,00%	7.491,43
									2	3,39	-	15.804,91	14.579,88	50,00%	7.902,45	-	18.720,88	17.495,86	50,00%	9.360,44
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.152,43	14.579,88	14.579,88	-	14.579,88	4.152,43	14.579,88	-	14.579,88	
									30-9999	-	11.096,25	11.096,25	11.096,25	8,90%	4.152,43	11.096,25	11.096,25	8,90%	-	
Contratación	8.033,50	1.829,51	4.584,28	-	3,63%	0-29,9	2.787,35	13.021,86	1	3,90	-	14.198,37	13.021,86	57,81%	5.990,75	-	16.151,65	14.975,14	60,00%	6.460,66
									2	3,73	-	14.252,33	13.021,86	47,16%	7.531,48	-	16.205,61	14.975,14	50,00%	8.102,81
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.584,28	13.021,86	13.021,86	-	13.021,86	4.584,28	13.021,86	-	13.021,86	
									30-9999	-	10.234,52	10.234,52	10.234,52	8,90%	4.584,28	10.234,52	10.234,52	8,90%	-	
El Guacamayo	5.793,65	1.749,63	4.904,29	-	3,63%	0-29,9	6.159,47	13.986,89	1	2,32	-	16.103,26	13.986,89	55,37%	7.187,53	-	18.900,64	16.784,27	57,53%	8.027,37
									2	2,84	-	15.715,24	13.986,89	44,80%	8.659,65	-	18.512,62	16.784,27	47,65%	9.691,39
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.904,29	13.986,89	13.986,89	-	13.986,89	4.904,29	13.986,89	-	13.986,89	
									30-9999	1.836,13	9.663,55	9.663,55	9.663,55	8,90%	4.904,29	9.663,55	9.663,55	8,90%	-	
Gaitania-Santiago Perez	8.670,92	1.544,05	4.033,54	-	3,63%	0-29,9	2.181,21	12.780,95	1	3,75	-	13.855,90	12.780,95	58,34%	5.772,99	-	16.412,09	15.337,14	60,00%	6.564,84
									2	3,21	-	14.036,01	12.780,95	48,25%	7.263,01	-	16.592,20	15.337,14	50,00%	8.296,10
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.033,54	12.780,95	12.780,95	-	12.780,95	4.033,54	12.780,95	-	12.780,95	
									30-9999	245,39	10.845,13	10.845,13	10.845,13	8,90%	4.033,54	10.845,13	10.845,13	8,90%	-	
Guaca	8.986,15	1.567,01	6.499,31	-	3,63%	0-29,9	2.457,64	13.408,31	1	3,89	-	15.079,79	13.408,31	58,96%	6.188,71	-	17.091,04	15.419,55	60,00%	6.836,42
									2	3,92	-	15.065,82	13.408,31	48,15%	7.811,61	-	17.077,07	15.419,55	50,00%	8.538,53
									3/ INDUSTRIAL/II	-	6.499,31	13.408,31	13.408,31	-	13.408,31	6.499,31	13.408,31	-	13.408,31	
									30-9999	-	10.950,67	10.950,67	10.950,67	8,90%	6.499,31	10.950,67	10.950,67	8,90%	-	
Guadalupe	8.083,78	1.808,16	3.985,84	-	3,63%	0-29,9	1.959,55	12.224,09	1	4,14	-	13.185,88	12.224,09	58,98%	5.409,19	-	14.408,29	13.446,50	60,00%	5.763,32
									2	3,84	-	13.262,63	12.224,09	48,48%	6.833,54	-	14.485,03	13.446,50	50,00%	7.242,52
									3/ INDUSTRIAL/II	-	3.985,84	12.224,09	12.224,09	-	12.224,09	3.985,84	12.224,09	-	12.224,09	
									30-9999	-	10.264,54	10.264,54	10.264,54	8,90%	3.985,84	10.264,54	10.264,54	8,90%	-	
Landazuri	8.310,19	1.930,60	4.641,98	-	3,63%	0-29,9	1.584,04	12.210,57	1	3,74	-	13.452,68	12.210,57	59,25%	5.482,05	-	15.894,80	14.652,69	60,00%	6.357,92
									2	3,81	-	13.430,34	12.210,57	49,14%	6.830,58	-	15.872,45	14.652,69	50,00%	7.936,23
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.641,98	12.210,57	12.210,57	-	12.210,57	4.641,98	12.210,57	-	12.210,57	
									30-9999	129,28	10.755,82	10.755,82	10.755,82	8,90%	4.641,98	10.755,82	10.755,82	8,90%	-	
Los Santos	7.869,93	1.283,38	3.238,65	-	3,63%	0-29,9	3.110,45	12.608,53	1	4,41	-	13.342,69	12.608,53	57,84%	5.624,77	-	15.864,39	15.130,24	59,51%	6.423,48
									2	4,20	-	13.380,04	12.608,53	47,14%	7.072,13	-	15.901,75	15.130,24	49,33%	8.056,92
									3/ INDUSTRIAL/II	-	3.238,65	12.608,53	12.608,53	-	12.608,53	3.238,65	12.608,53	-	12.608,53	
									30-9999	-	9.498,08	9.498,08	9.498,08	8,90%	3.238,65	9.498,08	9.498,08	8,90%	-	
Mogotes- San Joaquin	8.053,32	1.567,03	4.510,57	-	3,63%	0-29,9	1.870,13	11.852,85	1	4,07	-	12.960,38	11.852,85	58,96%	5.319,82	-	14.738,91	13.630,77	50,00%	5.895,56
									2	3,83	-	13.032,03	11.852,85	48,88%	6.662,04	-	14.809,86	13.630,77	60,00%	7.404,98
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.510,57	11.852,85	11.852,85	-	11.852,85	4.510,57	11.852,85	-	11.852,85	
									30-9999	-	9.982,72	9.982,72	9.982,72	8,90%	4.510,57	9.982,72	9.982,72	8,90%	-	
Oiba	8.795,61	1.612,61	3.191,15	-	3,63%	0-29,9	2.244,78	13.045,05	1	3,56	-	13.940,80	13.045,05	59,47%	5.649,95	-	15.897,36	15.001,81	60,00%	6.358,94
									2	3,58	-	13.936,70	13.045,05	49,40%	7.052,04	-	15.893,45	15.001,81	50,00%	7.946,73
									3/ INDUSTRIAL/II	-	3.191,15	13.045,05	13.045,05	-	13.045,05	3.191,15	13.045,05	-	13.045,05	
									30-9999	-	10.800,27	10.800,27	10.800,27	8,90%	3.191,15	10.800,27	10.800,27	8,90%	-	
Roncesvalles	6.740,17	1.389,08	4.935,29	-	3,63%	0-29,9	4.491,76	12.927,21	1	3,06	-	14.541,35	12.927,21	54,42%	6.627,86	-	17.126,79	15.512,66	59,43%	6.947,56
									2	3,09	-	14.523,08	12.927,21	42,55%	8.343,26	-	17.108,52	15.512,66	49,19%	8.693,28
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.935,29	12.927,21	12.927,21	-	12.927,21	4.935,29	12.927,21	-	12.927,21	
									30-9999	801,16	9.236,62	9.236,62	9.236,62	8,90%	4.935,29	9.236,62	9.236,62	8,90%	-	
San Andres (PANGOTE)	8.144,94	1.648,41	4.322,64	-	3,63%	0-29,9	1.723,13	11.885,36	1	3,96	-	12.976,97	11.885,36	57,80%	5.476,24	-	14.759,78	13.668,17	59,50%	5.977,22
									2	4,00	-	12.966,90	11.885,36	47,20%	8.845,97	-	14.749,70	13.668,17	49,34%	7.472,19
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.322,64	11.885,36	11.885,36	-	11.885,36	4.322,64	11.885,36	-	11.885,36	
									30-9999	-	10.162,24	10.162,24	10.162,24	8,90%	4.322,64	10.162,24	10.162,24	8,90%	-	
Santa Barbara	8.211,42	1.353,74	4.349,76	-	3,63%	0-29,9	2.642,73	12.568,18	1	3,15	-	13.950,42	12.568,18	56,95%	6.005,71	-	15.835,65	14.453,40	60,00%	6.334,26
									2	3,70	-	13.742,46	12.568,18	45,17%	7.342,84	-	14.567,68	14.453,40	50,00%	7.813,94
									3/ INDUSTRIAL/II	-	4.349,76	12.568,18	12.568,18	-	12.568,18	4.349,76	12.568,18	-	12.568,18	
									30-9999	-	9.925,45	9.925,45	9.925,45	8,90%	4.349,76	9.925,45	9.925,45	8,90%	-	
Simacota (EL Guamo)	8.257,14	1.567,83	4.349,76	-	3,63%	0-29,9	2.600,17	12.795,22	1	4,01	-	13.880,82	12.795,22	58,10%	5.816,11	-	16.439,87	15.354,26	59,51%	6.657,29
									2	3,89	-	13.913,03	12.795,22	47,44%	7.313,05	-	16.472,08	15.354,26	49,18%	8.3

Guilermi - Carmen de Canipa - San Cayetano - Pinipay- Cabrera	7.939,49	1.556,46	3.954,96	-	3,63%	0-29,9	4.817,45	14.671,09	1	3,24	-	15.891,71	14.671,09	59,21%	6.482,93	-	18.092,37	16.871,75	59,22%	7.378,48
									2	3,09	-	15.950,60	14.671,09	49,08%	8.122,58	-	18.151,26	16.871,75	49,08%	9.242,02
									3/ INDUSTRIAL/	-	-	15.950,60	14.671,09	-	-	-	18.151,26	16.871,75	-	-
									OFICIAL	-	-	14.671,09	14.671,09	-	-	-	14.671,09	14.671,09	-	-
Anzoategui	7.408,40	1.441,67	2.749,70	-	3,63%	30-9999	967,49	10.421,13	COMERCIAL	-	-	3.954,96	10.421,13	8,90%	-	3.954,96	10.421,13	8,90%	-	
									1	3,71	-	12.786,04	12.045,09	57,65%	5.415,07	-	15.195,06	14.454,11	59,61%	6.136,97
									2	3,18	-	12.908,48	12.045,09	47,20%	6.315,36	-	15.317,50	14.454,11	49,58%	7.722,60
									3/ INDUSTRIAL/	-	-	12.045,09	12.045,09	-	-	-	12.045,09	12.045,09	-	-
Rovira	7.497,77	1.513,23	3.215,19	-	3,63%	30-9999	1.291,45	10.474,89	OFICIAL /	-	-	2.749,70	10.474,89	8,90%	-	2.749,70	10.474,89	8,90%	-	
									COMERCIAL	-	-	11.544,66	10.623,31	59,92%	4.626,67	-	13.669,32	12.747,98	60,00%	5.467,73
									1	3,49	-	11.539,54	10.623,31	49,83%	5.789,04	-	13.664,21	12.747,98	50,00%	6.832,10
									2	3,51	-	10.623,31	10.623,31	-	-	-	10.623,31	10.623,31	-	-
NECHI	8.296,69	2.159,51	3.487,27	-	3,63%	30-9999	816,49	10.166,91	3/ INDUSTRIAL/	-	-	3.215,19	10.166,91	8,90%	-	3.215,19	10.166,91	8,90%	-	
									OFICIAL	-	-	11.544,66	10.623,31	59,92%	4.626,67	-	13.669,32	12.747,98	60,00%	5.467,73
									COMERCIAL	-	-	10.623,31	10.623,31	-	-	-	10.623,31	10.623,31	-	-
									1	3,04	-	14.672,30	13.526,13	60,00%	5.868,92	-	16.701,22	15.555,05	60,00%	6.680,49
									2	2,51	-	14.672,30	13.526,13	50,00%	7.457,74	-	14.672,30	13.526,13	50,00%	7.457,74
									3/ INDUSTRIAL/	-	-	13.526,13	13.526,13	-	-	-	13.526,13	13.526,13	-	-
									OFICIAL /	-	-	3.487,27	11.484,59	8,90%	-	3.487,27	11.484,59	8,90%	-	
									COMERCIAL	-	-	11.484,59	11.484,59	-	-	-	11.484,59	11.484,59	-	-

Los siguientes mercados presentan tarifas calculadas bajo el esquema tarifario contemplado en la Res. 137 de 2013 y aquellas que la sustituya o complementen.																			
MUNICIPIO		Gm	Tm	Cfjm	Cvjm	%Pn	Rangos de consumo	Dvjm	Cvujm	Promedio		Tarifa de Consumo (€/m3)			% Subsidio		%Subsidio FSSRI		
				\$/ factura	\$/ M3	perdidas	(metro cúbico)	S/m3	\$/ m3	Estrato	Consumo(m-1) m3	CF	De 1 a 7,26 m3/mes	Más de 7,261 m3/mes	% Subsidio /Contribución	TA residenciales/ I/O			
La Victoria de San Isidro Cesar (LA JAGUA DE IBIRIO)	8.587,17	1.703,69	5.079,40	-	3,63%	0-29,9	2.013,08	12.691,57	-	1	3,16	-	14.300,07	12.691,57	59,14%	5.842,53			
										2	4,24	-	13.890,49	12.691,57	49,13%	7.066,77			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	5.079,40	12.691,57	-	-			
										OFICIAL	-	-	10.678,49	10.678,49	8,90%	-			
EL BAGRE	8.881,82	1.927,01	5.079,02	-	3,63%	0-29,9	2.811,93	14.027,90	-	1	3,59	-	15.442,06	14.027,90	60,00%	6.176,83			
										2	3,94	-	15.317,61	14.027,90	50,00%	7.655,80			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	5.079,02	14.027,90	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.472,98	11.472,98	8,90%	-			
PUERTO PINZON	8.852,92	1.631,76	3.452,08	-	3,63%	0-29,9	2.637,30	13.516,90	-	1	2,43	-	14.936,60	13.516,90	60,00%	5.974,64			
										2	3,85	-	14.131,21	13.516,90	50,00%	7.206,61			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	3.452,08	13.516,90	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.006,05	11.006,05	8,90%	-			
San José del Fragua-Pauji	8.211,36	1.832,71	3.919,08	-	3,63%	0-29,9	1.251,58	11.673,99	-	1	2,97	-	12.993,04	11.673,99	59,49%	5.264,95			
										2	3,02	-	12.993,90	11.673,99	49,50%	6.250,13			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	3.919,08	11.673,99	-	-			
										OFICIAL	-	-	10.847,00	10.847,00	8,90%	-			
NATAGAIMA	8.328,58	1.536,18	4.972,49	-	3,63%	0-29,9	4.225,84	14.462,18	-	1	3,24	-	15.998,04	14.462,18	59,45%	1.487,01			
										2	3,46	-	15.899,60	14.462,18	49,37%	8.050,14			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	4.972,49	14.462,18	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.163,94	11.163,94	8,90%	-			
Palmas de Guayabito	8.256,92	1.928,04	4.096,54	-	3,63%	0-29,9	2.159,03	12.727,63	-	1	2,87	-	14.153,20	12.727,63	60,00%	5.661,28			
										2	2,82	-	14.178,25	12.727,63	42,97%	8.085,34			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	4.096,54	12.727,63	-	-			
										OFICIAL	-	-	10.869,54	10.869,54	8,90%	-			
PALMAR, HATO & ENCISO	8.257,28	1.449,65	3.387,75	-	3,63%	0-29,9	4.476,35	14.548,92	-	1	3,57	-	15.498,41	14.548,92	57,36%	6.608,48			
										2	3,69	-	15.466,88	14.548,92	46,70%	8.244,46			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	3.387,75	14.548,92	-	-			
										OFICIAL	-	-	10.611,94	10.611,94	8,90%	-			
EL CAMPAMENTO & ANGOSTURAS	9.209,71	1.781,16	3.205,61	-	3,63%	0-29,9	4.638,68	16.043,54	-	1	3,60	-	16.933,35	16.043,54	60,00%	6.773,34			
										2	3,36	-	16.996,54	16.043,54	50,00%	8.498,27			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	3.205,61	16.043,54	-	-			
										OFICIAL	-	-	12.497,51	12.497,51	8,90%	-			
LA PELAYA	9.235,75	1.864,93	7.627,44	-	3,63%	0-29,9	1.901,10	13.419,92	-	1	3,22	-	15.790,09	13.419,92	59,91%	6.330,23			
										2	7,26	-	14.470,53	13.419,92	50,00%	7.235,27			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	7.627,44	13.419,92	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.518,82	11.518,82	8,90%	-			
SAMANA	9.011,79	1.881,58	2.408,38	-	3,63%	0-29,9	2.778,71	14.082,41	-	1	3,99	-	14.688,28	14.082,41	57,78%	6.200,33			
										2	3,62	-	14.746,90	14.082,41	47,17%	7.790,30			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	2.408,38	14.082,41	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.303,70	11.303,70	8,90%	-			
SANTA HELENA DEL OPON & LA ARAGUA	7.375,30	1.525,23	4.299,22	-	3,63%	0-29,9	2.424,41	11.660,21	-	1	2,76	-	13.216,13	11.660,21	55,88%	5.833,62			
										2	3,52	-	12.882,17	11.660,21	45,08%	7.080,98			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	4.299,22	11.660,21	-	-			
										OFICIAL	-	-	10.314,68	10.314,68	8,90%	-			
Gamarra (Pallenquillo, La Estación & Puerto Mosquito)	8.803,27	1.784,14	3.907,55	-	3,63%	0-29,9	2.875,24	13.861,45	-	1	3,53	-	14.967,84	13.861,45	58,57%	1.620,13			
										2	3,92	-	14.857,52	13.861,45	48,11%	7.709,88			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	3.907,55	13.861,45	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.803,20	11.803,20	8,90%	-			
ANORÍ, EBEJICO, HELCONIA & ARMENIA	8.037,12	1.322,47	2.506,79	-	3,63%	0-29,9	4.080,55	13.792,69	-	1	3,84	-	14.444,69	13.792,69	60,00%	5.777,87			
										2	3,37	-	14.537,18	13.792,69	50,00%	7.268,59			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	2.506,79	13.792,69	-	-			
										OFICIAL	-	-	9.936,82	9.936,82	8,90%	-			
PUERTO SERVIEZ	8.432,74	1.692,77	4.258,46	-	3,63%	0-29,9	3.606,02	14.112,93	-	1	3,06	-	15.505,31	14.112,93	58,80%	6.388,92			
										2	2,90	-	15.579,77	14.112,93	48,79%	7.978,69			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	4.258,46	14.112,93	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.708,38	11.708,38	8,90%	-			
BUENOS AIRES,CORDIALIDAD,GUACIMITO,GUADALAJARA,LA AURORA,UMONAR,LOS CIRUELOS,LUISA GARCIA,PIEDRAS BLANCAS Y SAN CAYETANO DEL MUNICIPIO DE SAN LUIS.	7.547,98	1.513,34	7.213,32	-	3,63%	0-29,9	9.344,30	18.746,94	-	1	3,23	-	20.980,23	18.746,94	58,46%	8.715,33			
										2	7,26	-	19.740,51	18.746,94	45,02%	10.853,18			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	7.213,32	18.746,94	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.909,89	11.909,89	8,90%	-			
PIAMONTE	9.181,21	1.917,92	4.353,33	-	3,63%	0-29,9	3.013,26	14.530,47	-	1	2,34	-	16.394,65	14.530,47	60,00%	6.557,88			
										2	7,26	-	15.130,10	14.530,47	50,00%	7.565,05			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	4.353,33	14.530,47	-	-			
										OFICIAL	-	-	12.507,67	12.507,67	8,90%	-			
MARULANDA	5.525,91	1.361,64	3.108,35	-	3,63%	0-29,9	3.048,60	10.195,58	-	1	3,76	-	11.022,05	10.195,58	52,41%	5.245,90			
										2	3,52	-	11.079,42	10.195,58	43,18%	6.295,08			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	3.108,35	10.195,58	-	-			
										OFICIAL	-	-	7.146,98	7.146,98	8,90%	-			
BELLAVISTA, BOCA DE HILARCO, LOMAS DE SAN JUAN, MESAS DE INCA, MESAS DE SAN JUAN DEL MUNICIPIO DE COYAIMA	8.179,66	1.596,44	3.900,88	-	3,63%	0-29,9	3.640,21	13.784,56	-	1	2,98	-	15.093,42	13.784,56	60,00%	6.037,37			
										2	7,26	-	14.321,87	13.784,56	48,28%	7.405,61			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	3.900,88	13.784,56	-	-			
										OFICIAL	-	-	10.805,38	10.805,38	8,90%	-			
ARACHE, SITIOVIEJO Y COROZALITO DEL MUNICIPIO CHIMÁ	8.469,88	1.818,12	5.221,24	-	3,63%	0-29,9	3.817,95	14.493,47	-	1	3,29	-	16.080,71	14.493,47	55,15%	1.212,60			
										2	4,09	-	15.770,89	14.493,47	43,74%	8.873,21			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	5.221,24	14.493,47	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.763,28	11.763,28	8,90%	-			
LA AVENTURA Y SAN ROQUE DEL MUNICIPIO DE SAN BENITO DE ABAO	8.369,48	1.811,13	7.448,46	-	3,63%	0-29,9	5.196,32	15.760,40	-	1	2,81	-	18.407,92	15.760,40	59,21%	7.507,84			
										2	2,73	-	18.493,78	15.760,40	49,02%	9.428,38			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	7.448,46	15.760,40	-	-			
										OFICIAL	-	-	11.804,34	11.804,34	8,90%	-			
EL PAJONAL Y JOSE MANUEL DE ALTAMIRA DEL MUNICIPIO SAN BERNARDO DE LOS VIENTOS	9.133,53	1.960,11	5.286,29	-	3,63%	0-29,9	4.529,33	16.040,83	-	1	3,48	-	17.561,91	16.040,83	58,70%	7.252,88			
										2	7,26	-	16.768,97	16.040,83	47,95%	8.728,00			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	5.286,29	16.040,83	-	-			
										OFICIAL	-	-	12.971,19	12.971,19	8,90%	-			
RIO DE ORO	8.198,51	1.725,31	4.263,37	-	3,63%	0-29,9	746,46	11.044,09	-	1	4,30	-	12.035,32	11.044,09	58,88%	4.948,83			
										2	4,41	-	12.011,27	11.044,09	48,24%	6.217,07			
										3/ INDUSTRIAL/	-	-	4.263,37	11.044,09	-	-			

SABANETA Y SACANA DEL MUNICIPIO DE MOMIL	6.915,21	1.605,26	5.185,08	440,42	3,63%	0-29,9	4.720,05	14.001,88	1	3,68	-	15.410,25	14.001,88	57,64%	6.528,42
						30-9999	950,71	9.792,12	2	3,93	-	15.322,71	14.001,88	47,68%	8.017,28
						0-29,9	3.679,54	15.745,37	3/ INDUSTRIAL(I)	-	5.185,08	14.001,88	-	-	14.001,88
									OFICIAL /COMERCIAL	-	-	9.792,12	9.792,12	8,90%	-
NARIÑO Y PALO DE AGUA DEL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DE LORICA	9.064,43	2.091,22	4.615,20	489,98	3,63%	0-29,9			1	3,30	-	17.145,76	15.745,37	59,49%	6.946,16
						30-9999	840,21	12.416,05	2	3,27	-	17.156,91	15.745,37	49,97%	8.585,41
						0-29,9	2.238,16	12.285,21	3/ INDUSTRIAL(I)	-	4.615,20	15.745,37	-	-	15.745,37
									OFICIAL /COMERCIAL	-	4.615,20	12.416,05	12.416,05	8,90%	-
CARTAGENA DEL CHAIRA	7.832,18	1.830,88	2.417,30		3,63%	0-29,9			1	2,67	-	13.170,44	12.265,21	60,00%	5.268,18
						30-9999	379,36	10.406,41	2	2,70	-	13.181,17	12.265,21	50,00%	5.580,59
						0-29,9	5.050,72	13.580,96	3/ INDUSTRIAL(I)	-	2.417,30	12.265,21	-	-	12.265,21
									OFICIAL /COMERCIAL	-	2.417,30	10.406,41	10.406,41	8,90%	-
SAN PABLO Y COLON DE GENOVA	6.615,44	1.605,15	2.466,21		3,63%	0-29,9			1	5,10	-	14.064,31	13.580,96	60,00%	5.625,72
						30-9999	1.510,88	10.041,12	2	5,61	-	14.020,25	13.580,96	50,00%	7.010,13
						0-29,9			3/ INDUSTRIAL(I)	-	2.466,21	13.580,96	-	-	13.580,96
									OFICIAL /COMERCIAL	-	2.466,21	10.041,12	10.041,12	8,90%	-

TARIFA ZONA URBANA IBAGUÉ

Nota: Corresponde a redes domiciliarias privadas.

Nota: Corresponde a redes domiciliarias privadas

Tarifa	\$/m3
Tarifa E 1 y 2	\$ 7.686,17
Tarifa E 3 y 4	\$ 10.135,64
Tarifa E 5 y 6	\$ 10.533,46
Tarifa Comerciales	\$ 8.919,36

LAS CESANTÍAS causadas en 2024 y depositadas tanto en los fondos administrados por el régimen privado, así como en el Fondo Nacional del Ahorro (FNA) ascendieron a \$16,10 billones, mientras que el año inmediatamente anterior sumaron \$13,91 billones. El 77,7% de los pagos (\$12,51 billones) fue realizado a través de las administradoras privadas y el 22,3% restante (\$3,60 billones) a través del FNA.

De acuerdo con la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) entre el 1 de enero y el 14 de febrero de 2025, el pago de los empleadores a los trabajadores por concepto del auxilio de cesantías presentó un incremento del 15,7% en términos nominales y de 10,06% en términos reales frente a las cesantías consignadas en 2024.

De acuerdo con el informe de la entidad supervisora, el total de afiliados a cesantías ascendió a 12.633.161 trabajadores, de los cuales 7.618.204 son hombres y 5.014.957 son mujeres.

A su vez, el 60,2% de los afiliados a los fondos de cesantías se encuentran ubicados principalmente en Bogotá, D. C. (32,8%), Antioquia (18,2%) y Valle del Cauca (9,2%).

Por otra parte, la Superfinanciera informó que en 2024, los afiliados a las administradoras privadas retiraron por concepto

Recaudos de cesantías aumentó 15,7% este año y llegaron a \$16,10 billones

En el 2024 los colombianos retiraron de los fondos recursos por \$10,65 billones

de cesantías un total de \$10,65 billones, presentándose un incremento del 17,3% respecto al año anterior. La principal causa de retiros obedeció a la terminación del contrato laboral (36,2%), la cual en 2023 fue del 36,0%.

Considera el análisis, que de los retiros relacionados con la terminación del contrato, el 46,1% correspondió a ahorros provenientes del portafolio de largo plazo y el 24,8% al portafolio de corto plazo.

Adicionalmente, se observa que los retiros para adquisición de vivienda aumentaron su participación en 1,2 puntos porcentuales, mientras que para mejora o liberación de vivienda decrecieron 1,4 puntos porcentuales, entre el 2024 y el 2023.

Por otro lado, y según Porvenir, Administradora de Pensiones y Cesantías, informó que, tras finalizar el plazo para la consignación de esta prestación social correspondiente al año 2024, reportó un récord en el recaudo de cesantías alcanzando los \$6,36 billones

propiedad de 5,6 millones de colombianos afiliados a este Fondo.

Esta cifra de recaudo representa un crecimiento del 15,51% frente a los \$5,50 billones recaudados en el año 2024. El monto registrado es, a su vez, el más alto entre las AFP y el Fondo Nacional del Ahorro (FNA).

Miguel Largacha Martínez, presidente de Porvenir, señaló que “este hito significativo refleja la confianza de cerca de 200.000 empresas que han depositado el ahorro de sus trabajadores en esta administradora, así como el compromiso del tejido empresarial con el pago oportuno de esta prestación, fundamental para la estabilidad financiera de los colombianos”.

El directivo también resaltó el papel de las cesantías no solo como un respaldo en periodos de desempleo, sino también como un instrumento clave para el ahorro destinado a vivienda y educación, lo que a su vez contribuye a la dinamización de la economía.

Rendimientos

Durante el 2024, Porvenir le generó a sus afiliados al Fondo de Cesantías rendimientos por \$1,1 billones. “Nuestro compromiso es continuar entregando resultados mediante una administración responsable y portafolios diversificados, asegurando así la confianza que han depositado en nosotros”, agregó Largacha.

Según cifras de la compañía, al 31 de diciembre de 2024, el fondo de cesantías de Porvenir representaba el 55,4% del total de afiliados de la industria y administró el 48,4% de los recursos del sector.

El año pasado, los retiros de cesantías en Porvenir sumaron \$5,33 billones, con 1.840.987 solicitudes procesadas. De estas, 828.655 correspondieron a trabajadores que utilizaron sus cesantías para enfrentar periodos de desempleo, recibiendo en total \$1,98 billones. En segundo lugar, se ubicaron los retiros para compra de vivienda, que ascendieron

a \$1,58 billones, beneficiando a 517.484 afiliados. Este año, Porvenir ha fortalecido su oferta digital para hacer más fáciles y seguras las consultas y transacciones de cesantías. Entre las mejoras se encuentra la nueva zona transaccional en el portal web, que permite realizar retiros de cesantías en pocos pasos. Además, el canal de WhatsApp Porvenir y la asistente virtual Andrea Porvenir, equipada con inteligencia artificial, facilitan la consulta de saldos y otros servicios de forma ágil y eficiente.

En 2024, el uso de canales digitales alcanzó una participación superior al 43%, con más de 774.759 transacciones realizadas por internet, lo que representa un crecimiento del 13,16% respecto a 2023. Además, se registraron más de 10,7 millones de sesiones de consulta en la página web de Porvenir, un incremento del 200% frente al año anterior, reafirmando la creciente adopción de los canales virtuales por parte de los afiliados.

Ingresos nominales de agencias de viajes crecieron 3,7% en 2024

SI BIEN durante 2024, los ingresos nominales de las agencias de viajes crecieron 3,7%; al deducir la inflación, que para el año pasado fue de 5,2%, los ingresos reales, habrían tenido un resultado negativo.

Lo anterior, pudo haber sido influenciado porque los precios de los paquetes turísticos para consumidores nacionales tuvieron una reducción del 6,14%, lo que sugiere que las agencias tuvieron que bajar costos para mantener la demanda interna, afectando la rentabilidad del sector, ya que son los paquetes,

los que representan el 42% de los ingresos de estas.

Sin embargo, en diciembre de 2024, los ingresos nominales de las agencias de viajes alcanzaron un aumento del 10% frente a diciembre de 2023. “El mayor aporte para esta cifra fueron los ingresos provenientes de la comercialización de productos y servicios del turismo emisor, que como habíamos anunciado anteriormente, tuvo un incremento del 8,5%; también estuvo jalonado por las ventas para el turismo de eventos y negocios, MICE”, explicó Paula Cortés

Calle, presidente ejecutiva de Anato.

La dirigente gremial dijo que “esto demuestra que las agencias de viajes están poniendo de su parte para hacer más accesibles los paquetes turísticos, pero también revela que se hace necesario promover el turismo interno con iniciativas con las que desde Anato hemos sido reiterativos, de disminuir el IVA en los tickets aéreos, pasando del 19% a un valor diferencial”.

De acuerdo con una encuesta realizada a sus agencias de viajes asociadas, para conocer el

comportamiento que tuvieron las ventas durante el segundo semestre de 2024, aquellas que dieron respuesta al sondeo, proyectan que para este primer semestre de 2025, sus ventas podrían alcanzar un 15% de aumento frente al mismo semestre de 2024.

De hecho, aquellos segmentos que reportaron las mayores participaciones fueron el de sol y playa, con una participación del 39%; el de naturaleza y aventura, con un 16%, y cultural con un 14%. Es de resaltar que estos dos últimos han ido tomando mucha fuerza dentro de las preferen-

cias actuales de los viajeros. De acuerdo con los resultados de la encuesta, 5 de cada 6 agencias de viajes, se encuentran en punto de equilibrio o están generando utilidades, lo que demuestra la recuperación que han venido teniendo nuestras empresas, a lo largo de los últimos años.

“Un dato que llama la atención, es que las agencias de viajes encuestadas aseguraron que, aproximadamente, el 32% del total de sus ventas generadas en el segundo semestre de 2024, fueron realizadas para nuevos clientes”, explicó Cortés Calle.